
2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

1 

 

ZPRÁVA SYNODNÍ RADY O PLNĚNÍ USNESENÍ  
1. zasedání 36. synodu ČCE  

Usnesení č. 20 – Podklady pro výuku dětí v hodinách náboženství 

a křesťanské etiky    /komise B/ 

 

Synod bere na vědomí průběžnou informaci o plnění usnesení č. 27 (viz tisk č. 17 na str. 6–7) a ukládá 

synodní radě, aby 2. zasedání 36. synodu předložila další zprávu. 

V návaznosti na zprávu pro minulý synod, v níž bylo načrtnuto základní pojetí nové katechetické 

příručky, vznikla pracovní skupina ve složení Marta Sedláčková, Alexandra Jacobea, Jiří Bureš, která 

se začala tvorbou koncepce příručky více zabývat. Návrh koncepce vč. základních tezí a příkladů 

tematických bloků je představen níže.  

Skupina autorů vypracuje pilotní tematický blok, který projde kritickou recenzí synodní rady ČCE. Poté 

synodní rada rozhodne o pokračování projektu, o formě (tištěné či elektronické) příručky, o další 

spolupráci na jejím vzniku. Projekt bude financován z rozpočtu povšechného sboru (v předpokládané 

výši do 300 000 Kč). 

Koncepce nové katechetické příručky 

1. Místo příručky v katechezi v ČCE – setkání v týdnu / škola 

V neděli se čte v NŠ Bible a z biblického textu se vychází, protože jde o součást bohoslužby slova. 

Náboženství a setkání přes týden může přinášet aktuální katechetická témata, nahlížet biblické texty 

odjinud a více zapojovat zkušenost dětí (jako se to děje při setkáních mládeže nebo i dospělých). Přístup 

přes zkušenost umožňuje lepší využití i pro děti, které nejsou z církevního prostředí. 

2. Struktura – tematické bloky 

Základním stavebním kamenem příručky budou bloky, menší tematické celky, složené z několika 

setkání (4-7). Výchozím bodem setkání bude životní zkušenost, denní realita současných dětí, kterou 

následně propojíme s katechetickým obsahem (biblickým příběhem, Ježíšovým výrokem, větou 

z epištoly, nebo z vyznání víry, písní ze zpěvníku). 

3. Čtyři rozměry katecheze 

Každé setkání má svůj cíl. Cílem přitom není pouhé předání biblického příběhu. U dětí chceme rozvíjet 

čtyři katechetické rozměry: 

a) znalosti, 

b) spirituální rozvoj (ticho, meditace, půst, naslouchat jazyka světa), 

c) společenství (uvědomit si společenství, příležitost zažít), 

d) transformaci života (impuls pro změnu sebe, okolí, světa), 
 

a to tak, že v každém bloku musí být zastoupeny všechny tyto rozměry. 

4. Cílová skupina 

Počítáme s dětmi 1. stupně, 7-12 let, ale umíme si představit, že se ve věkově smíšených skupinách 

vyskytnou i děti těsně před první třídou nebo v šesté a sedmé třídě.   

5. Flexibilita 

Počítáme s tím, že farář/i/ky si budou katechetický materiál adaptovat dle konkrétních podmínek a 

skupin. Je možné např. spojovat jednotlivá setkání do větších celků, udělat z bloku víkendové setkání 

pro děti, nebo výlet s aktivitami či program na příměstský tábor. 

TISK č. 17 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

2 

 

Návrh dalšího postupu 

Skupina autorů vypracuje pilotní tematický blok, který na podzim 2024 projde kritickou recenzí synodní 

rady ČCE. Poté bude rozhodnuto o pokračování projektu, o formě příručky (tištěné či elektronické), 

o spolupráci dalších osob na jejím vzniku. V případě, že projekt bude pokračovat, bude základem tvorby 

souboru autorská práce kombinovaná se skupinovou reflexí. 

Postup zpracování: 

− prvotní rozbor témat a rozpracování bloků (2 x 8 hodin) – autorská práce ve dvojicích, 

− seminářové dopracování ve skupině (výjezdní soustředění) s cílem dosáhnout metodické i tematické 

vyrovnanosti bloku. 

Příklady tematických bloků a setkání 

Tematický blok Tak mě stvořil Bůh (nebo: Kdo jsem?) 

Setkání: 

- Bůh mne zná (žalm 139), 

- emoce (o hněvu a radosti), 

- mé hranice (Eliáš a vyčerpání), 

- talenty (podobenství o hřivnách). 

Tematický blok Modlitba – příklad práce se 4 rozměry 

znalost – naučí se krátkou modlitbu, dozvědí se o různých typech modlitby 

spirituální rozvoj – učí se soustředit, být v tichu,  

společenství – sehrají modlitbu řádových společenství, někdo se za nás modlí 

transformace – připraví modlitbu, přečtou ji při bohoslužbě, modlitba + čin 
 

první vstup: děti píší Bohu => práce s otázkami / prosbami v dalších setkáních 

Setkání s Ježíšem 

setkání 

- Ježíš uzdravující 

- Ježíš a děti 

- přijímá okrajové lidi 

- stoluje: jak by jedl Ježíš u nás? 

- kdo je jeho rodina? 

Svátky 

setkání 

- smrt, umírání, dušičky = 2 setkání 

- díkčinění za úrodu 

- Vánoce 

- půst / popeleční středa 

- Velikonoce 

Svaté příběhy 

setkání 

- Martin a jeho plášť 

- Valentin 

- Mikuláš 

- Perpetua a Felicita 

- chudý František a jeho bratři 

- pravdivý Jan Hus 

- Martin Luther 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

3 

 

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí zprávu o plnění usnesení předloženou v tisku 17 na str. 1 a vyjadřuje souhlas 

s navrženým postupem. 

Usnesení č. 21 – Vzájemné kmotrovství při křtu v evangelické 

a římskokatolické církvi /komise A/ 

1. Synod bere na vědomí zprávu o jednání ČCE s ŘKC ohledně kmotrovství předloženou v tisku 

č. 17/3 na str. 1 a pověřuje synodní radu, aby pokračovala v ekumenickém rozhovoru o významu 

křtu, podtrhujícím zejména jeho katolicitu. 

2. Synod přijímá doporučení pro kmotrovství při křtu v ČCE předložené v tisku č. 17/3 na str. 2–3 

a ukládá synodní radě, aby s ním seznámila sbory ČCE. 

Ad usn. 21/1 

V uplynulém roce rozhovory na úrovni ČCE – ŘKC nepokračovaly. Téma bylo synodním seniorem 

otevřeno v rámci Řídicího výboru Ekumenické rady církví v ČR.  

Ad usn. 21/2 

S doporučením pro kmotrovství při křtu v ČCE byly sbory seznámeny ve sborové zásilce ze dne 

18. ledna 2024.   

Usnesení č. 24 – Možnost užívání alternativních názvů farních sborů 

 /komise A, C/ 

 

Synod ukládá synodní radě, aby 2. zasedání 36. synodu předložila návrh změny církevních řádů, který 

by umožňoval farním sborům přijímat jiné názvy, než stanoví čl. 18 odst. 1 ŘSC. 

Synodní rada pověřila svůj poradní odbor teologický vypracováním doporučení pro tvorbu názvů 

farních sborů, která zní: 

1. Zásada, že pro název farního sboru je určující (nezbytné) jeho lokální označení, by měla zůstat 

zachována. Lokální označení by mělo mít co nejkonkrétnější podobu odkazující k sídlu sboru. 

2. Schválení nového názvu by mělo být výslovnou součástí procesu vznikání nových sborů, resp. 

spojování stávajících do nových celků (ŘSC čl. 6 zatím dohodu o názvu, resp. jeho schválení 

orgánem, který schvaluje sloučení sborů, výslovně nepožaduje). Vhodně zformulované ustanovení, 

jež by to vyžadovalo, by mohlo být dostatečnou obranou proti excesům, takže by bylo možné otevřít 

prostor pro další součásti názvu (odkazy k osobnostem či jiným skutečnostem s místem sboru 

spjatým). 

3. Upřesněné pravidlo pro utváření názvů farních sborů by mělo být formulováno tak, aby stávající 

názvy farních sborů, které se odchylují od striktně pojatého stávajícího vzoru („FS ČCE v …“), 

mohly být zachovány. 

Na základě těchto doporučení synodní rada pověřila poradní odbor organizační a právní (POOP) 

zpracováním návrhu změny dotčených ustanovení Řádu o správě církve. Pokud se týče způsobu 

schvalování změn názvu sboru, POOP doporučuje stejný instanční postup jako v případě slučování 

sborů: sborové shromáždění → konvent → synodní rada. POOP se domnívá, že třetí doporučení není 

nutno do řádu zakotvovat, protože dokud nebude schválena změna názvu sboru, platí název dosavadní. 

Formulace první věty navrhovaného ustanovení ŘSC čl. 18 odst. 1 byla konzultována s PhDr. Pavlem 

Štěpánem, Ph.D., vedoucím oddělení onomastiky Ústavu pro jazyk český AV ČR. 

  

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/037/004037.pdf?seek=1705574746


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

4 

 

Návrh na změnu ŘSC 

Čl. 2. Zřízení farního sboru 

1. Farní sbor může být zřízen synodem tam, kde se členové církve bydlící v obvodu přesně 

ohraničeném dohodnou o zřízení nového sboru, o jeho názvu a o jeho sídle a doloží synodu:  

a. že si většina z nich nový sbor přeje, 

b. že nový sbor je po stránce finanční zabezpečen. 

[…] 
 

Čl. 6. Sloučení farních sborů 

2. K sloučení je třeba usnesení přijaté dvoutřetinovou většinou členů sborových shromáždění 

příslušných sborů. Sborové shromáždění se může o sloučení platně usnést jen tehdy, pokud byli 

všichni členové s hlasovacím právem o programu jednání předem písemně vyrozuměni. Sbory 

se musí dohodnout o tom, co se stane se jměním každého z nich (kostel, fara, jiný majetek 

nemovitý i movitý), kdo je bude spravovat, jaký bude název sboru, kde bude sídlo sboru, kde 

a kdy se budou konat bohoslužebná a katechetická shromáždění a církevní funkce. Písemná 

dohoda musí být učiněna i s dosavadními faráři nebo jáhny, postup musí být v souladu s Řádem 

pro kazatele. Dohody se připojí k návrhu na sloučení. Jestliže bude ve sloučeném sboru 

přechodně nebo nastálo několik farářů nebo jáhnů, musí sborové orgány učinit dohodu i 

usnesení, v nichž bude zvláštním kazatelským statutem stanoven jejich vzájemný poměr, jejich 

práce a povinnosti. Jestliže k dohodě nedojde, o sporných věcech rozhodne konvent, a to pokud 

možno zároveň s rozhodnutím o sloučení. 

[…] 
 

Čl. 18. Název a sídlo farního sboru 

1. Název farního sboru zní: Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Název farního sboru 

obsahuje označení „Farní sbor Českobratrské církve evangelické“ a vlastní jméno 

zeměpisné, které je spojeno s místem působnosti farního sboru, např. název obce, 

případně i místní části, v níž se nachází sídlo sboru, nebo název regionu, v němž sbor 

vykonává svou činnost. Změnu názvu farního sboru schvaluje synodní rada na návrh 

sborového shromáždění podaný prostřednictvím konventu. 

2. O změně sídla farního sboru rozhoduje konvent na návrh sborového shromáždění podaný 

prostřednictvím seniorátního výboru. Změnu sídla farního sboru oznámí seniorátní výbor 

synodní radě. 

Návrh usnesení:  

Synod usnáší změny Řádu o správě církve čl. 2 odst. 1, čl. 6 odst. 2 a čl. 18 odst. 1 uvedené v tisku 

č. 17 na str. 4. 

Usnesení č. 29 – Průběžná informace synodní rady o naplňování 

Strategického plánu ČCE  /komise A, B, C, D/ 

Synod bere na vědomí informaci o naplňování Strategického plánu ČCE obsaženou v tisku č. 5. 

Zpráva synodní rady (tisk č. 5) obsahuje informace o klíčových úkolech vyplývajících ze Strategického 

plánu, podrobné informace o jeho plnění vyplývají ze zprávy ÚCK. Synodní rada věnuje strategickým 

otázkám zvláštní, tematická zasedání, jejichž výstupy slouží pro plánování činnosti ÚCK. 

  

Prilohy/TISK_05_Zprava-SR.pdf


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

5 

 

Usnesení č. 32 – Sloučení FS ČCE v Heřmanově Městci a FS ČCE 

v Chrudimi 

Synod schvaluje sloučení Farního sboru ČCE v Heřmanově Městci a Farního sboru ČCE v Chrudimi 

v jeden farní sbor pod názvem Farní sbor ČCE v Chrudimi s účinností od 1. 1. 2024 v souladu 

s dohodou, která byla schválena sborovým shromážděním obou sborů a 4. zasedáním 48. konventu 

chrudimského seniorátu. 

Výmaz Farního sboru ČCE v Heřmanově Městci z Rejstříku evidovaných právnických osob byl 

Ministerstvem kultury ČR proveden ke dni 1. 1. 2024. 

ÚCK připravila podklady pro přepis vlastnického práva mezi slučovanými sbory v Katastru nemovitostí. 

Usnesení č. 33: Sloučení FS ČCE v Opatovicích a FS ČCE ve Vilémově 

Synod schvaluje sloučení Farního sboru ČCE v Opatovicích a Farního sboru ČCE ve Vilémově 

v jeden farní sbor pod názvem Farní sbor ČCE v Opatovicích s účinností od 1. 1. 2024 podle návrhu 

schváleného 4. zasedáním 48. konventu chrudimského seniorátu. Sloučení proběhne podle pravidel 

uvedených v příloze k usnesení. 

Výmaz Farního sboru ČCE ve Vilémově u Golčova Jeníkova z Rejstříku evidovaných právnických osob 

byl Ministerstvem kultury ČR proveden ke dni 1. 1. 2024. 

ÚCK připravila podklady pro přepis vlastnického práva mezi slučovanými sbory v Katastru nemovitostí. 

Usnesení č. 37 – Převod FS ČCE v Letohradě do chrudimského seniorátu 

Synod se usnáší, že Farní sbor ČCE v Letohradě se převádí k 1. 1. 2024 ze seniorátu 

královéhradeckého do seniorátu chrudimského. 

Převod sboru proběhl, administrativu s tím související vyřídil SV Chrudimského seniorátu ČCE a ÚCK. 

Usnesení č. 39 – Dlužné celocírkevní sbírky z r. 2021   

1. Synod bere na vědomí, že usnesení 4. zasedání 35. synodu č. 36 o povinnosti sborů odvést dlužné 

celocírkevní sbírky za rok 2021 nesplnily farní sbory Nejdek, Ostravice, Praha – ochranovský sbor, 

Rokycany, Rovensko pod Troskami a Vítkov. 

2. Synod ukládá synodní radě, aby u těchto sborů, které ani po výzvě 4. zasedání 35. synodu 

neodvedly dlužné celocírkevní sbírky za rok 2021, postupovala podle Pravidel hospodářské 

pomoci. 

Sbory v Nejdku, Praze – ochranovský sbor, Rokycanech a Rovensku pod Troskami uhradily v průběhu 

r. 2023 dlužné sbírky z r. 2021, pominul tudíž důvod postupovat vůči nim dle Pravidel hospodářské 

pomoci (PHP).  

Farnímu sboru ČCE v Ostravici a Farnímu sboru ČCE ve Vítkově synodní rada zaslala dne 4. března 

2024 prostřednictvím datové schránky výzvu ke zjednání nápravy, tj. uhrazení dlužných sbírek, a 

řádnému plnění povinností stanovených PHP, ostatními řády a usneseními synodu. 

  



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

6 

 

Usnesení č. 48 – Odvody do PF – aktualizace parametrů modelu pro 

výpočet odvodů /komise D/ 

1. Synod souhlasí s předloženou aktualizací předpokladů používaných v dlouhodobém modelu 

financování personálních nákladů duchovenských zaměstnanců. 

2. Synod ukládá synodní radě tyto předpoklady pravidelně každý rok aktualizovat. 

Vyjádření k aktuálnímu modelu je v tisku č. 13, oddíl D). 

Usnesení č. 51 – Rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části 

Husova domu  /komise D/ 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části Husova 

domu předloženou v tisku č. 17 na str. 9. 

Po provedené rekonstrukci byl na základě smlouvy o nájmu prostor sloužících k podnikání předán 

předmět nájmu ke dni 28. srpna 2023 provozovateli Prague Port s.r.o. Následovala kolaudace (1. 11. 

2023), provoz byl nájemcem zahájen od listopadu 2023. Aktuálně čekáme na konečné vyúčtování prací 

ze strany dodavatele stavby – firmy Tech4you. Finální částku rekonstrukce budeme znát až po 

doúčtování veškerých stavebních prací. K investici přistupujeme s péčí řádného hospodáře, smlouva 

s nájemcem je uzavřena na deset let s možností prodloužení o dalších pět let. Návratnost investice 

vychází do čtyř let.           

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí závěrečnou zprávu o výsledku rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části 

Husova domu předloženou v tisku č. 17 na str. 6. 

Usnesení č. 52 – Koncepce investic do střediska HD Herlíkovice  /komise D/ 

Synod bere na vědomí informaci o realizaci a přípravě investičních akcí v Horském domově 

v Herlíkovicích předloženou v tisku č. 17 na str. 9–10. 

Přístavba a vestavba Hlavní budovy – byl vybrán 

zpracovatel projektu (Gebas Architekti), hodnota: 

450 tis. kč 

Práce pokračují, v brzké době očekáváme architekto-

nickou studii s vizualizacemi. MÚ ve Vrchlabí bude 

podána žádost o územně plánovací informaci k záměru 

na úřady. Současně s tím bude projekt předjednán s dů-

ležitým partnerem – KRNaP. Následuje příprava do-

kumentace pro stavební povolení, obojí je zasmluv-

něno s jedním dodavatelem, zpracovatelem dokumentace. 

Ochoz kolem Hlavní budovy – koordinujeme spolu s provo-

zovatelem pachtu řešení opravy, byli osloveni potenciální do-

davatelé a očekáváme předložení cenové nabídky, následně 

proběhne výběr dodavatele a realizace. Řešením bude obnova 

chodníčku kolem budovy, nahrazení obruby novým prvkem a 

navýšení terénu a pobytové terasy před vchodem do jídelny a 

před hlavním vchodem do objektu. 

 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

7 

 

Vokurka – výměna oken a dveří – vybrán dodavatel s ne-

jekonomičtější nabídkou (PKS okna, dřevěná eurookna, 

vnitřní parapety, 2 dveře) hodnota zakázky: 308 tis. Kč. Do-

dávka a následná montáž do třech 3 týdnů. 

 

Vilka – oprava a řešení zatékání po zimním tání  

 

 

Kunzárna – objekt je po rekonstrukci v celkové hodnotě 

8 mil. Kč, dokončený a připravený pro provoz, není však 

vydán souhlas s užíváním (není kolaudovaný) s ohledem 

na chybějící souhlas hasičů, který je vázán akceptovatel-

ným popisem řešení hasebního zásahu. Ostatní náležitosti 

a požadavky jsou již splněny. Čekáme na přijetí požárně 

bezpečnostního řešení stavby (PBŘ), resp. jeho úpravu, 

která bude akceptovatelná odpovědným pracovištěm 

v Trutnově, pobočkou krajské stanice Hasičského zá-

chranného sboru Královéhradeckého kraje. Dodavatel 

PBŘ Petr Veselý. Původní řešení, které bylo odsouhla-

seno a získalo souhlasné stanovisko orgánu při stavebním povolení nemohlo být součástí stavby vzhle-

dem k tomu, že uvažovalo s nereálnou variantou řešení odkanalizování.   

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí informaci o realizaci a přípravě investičních akcí v Horském domově 

v Herlíkovicích předloženou v tisku č. 17 na str. 6–7. 

Usnesení č. 53 – Využití restitucí pro DaRP  /komise D/ 

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové 

projekty předloženou v tisku č. 17 na str. 10–11. 

Rok 2023 byl již sedmým rokem fungování grantového systému ČCE. Garantem systému je 

jedenáctičlenná grantová komise, která připravuje návrh jednotlivých výzev, hodnotí podané žádosti, 

připravuje smlouvy pro schválené projekty a kontroluje plnění cílů a rozpočtů končících projektů. 

Správa projektů je uskutečňována v úzké spolupráci se SR a ÚCK. 

Informace o počtu projektů a poskytnutých finančních prostředcích jsou v tabulce: 

Grantové projekty v roce 2023 

Částka na DaRP z finanční náhrady 16 483 479 Kč 

Na grantový systém z toho připadá 6 038 435 Kč 

Celková částka na projekty k dispozici (včetně rezervy) 10 451 902 Kč 

Poskytnuté prostředky na běžící projekty z roku 2022 526 084 Kč 

Poskytnuté prostředky na projekty 2023 7 228 332 Kč 

Počet běžících projektů 

- druhý rok projektů z roku 2022 7 

- nové projekty v roce 2023 47 

Počet ukončených projektů celkem 42 

- z toho odstoupili od smlouvy 3 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

8 

 

Výhled na rok 2024  

Částka na DaRP z finanční náhrady 17 109 851 Kč 

Na grantový systém z toho připadá 6 476 895 Kč 

Celková částka na projekty k dispozici (včetně rezervy) 8 972 344 Kč 

Poskytnuté prostředky na běžící projekty z roku 2022 a 2023 1 172 904 Kč 

Poskytnuté prostředky na nové projekty 2024 6 475 910 Kč 

Rezerva na řešení druhého roku projektů z roku 2024 v roce 2025 1 280 300 Kč 

Počet běžících projektů  

- druhý rok projektů z roku 2022 a 2023 9 

- nové projekty v roce 2024 36 

V roce 2023 byly nové projekty zahájeny ve čtyřech programech (výzvách): Diakonická práce, Rozvoj 

sborů, výchova a vzdělávání, Inovativní projekty a Sbory a životní prostředí.  

V roce 2024 byly nové projekty zahájeny ve třech programech (výzvách): Diakonická práce, Rozvoj 

sborů, výchova a vzdělávání a Sbory a životní prostředí. 

Na rok 2025 byl kromě 3 již zavedených programů přidán nový program s názvem Průkopnická místa 

s cílem dlouhodobé podpory projektů zaměřených na zakládání a stabilizaci nových křesťanských 

společenství. Celková alokace finančních prostředků na projekty v roce 2025 je 6 200 000 Kč. Žádosti 

se podávají v období od 1. 4. do 31. 5. 2024 a vyhlášení výsledků schvalovacího řízení bude do 

30. 9. 2024. 

V roce 2023 byly průběžně odstraňovány drobné funkční nedostatky v novém elektronickém systému 

pro správu projektů, který se velmi osvědčuje. 

Důležité dokumenty grantového systému včetně přehledů schválených projektů i rozdělení prostředků 

na mikroprojekty mezi jednotlivé senioráty jsou uvedeny na webu https://ustredicce.e-

cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/. K propagaci grantového systému 

a ke sdílení výsledků řešení DaRP je využíván facebookový profil Granty ČCE. Nově je také možnost 

prohlédnout si pro inspiraci výstupy uskutečněných projektů na https://inspirace.e-

cirkev.cz/realizovane-projekty-z-cirkevnich-fondu/ 

Jsme přesvědčeni, že Grantový systém ČCE přináší užitek rozvoji života v našich sborech. 

Vladimír Zikmund, předseda grantové komise 

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové 

projekty předloženou v tisku č. 17 na str. 7–8. 

Usnesení č. 54 – Nová budova pro školy Evangelické akademie  /komise D/ 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy EA 

předloženou v tisku č. 17 na str. 11–12. 

Stavba nové budovy pro dvě školy EA je významný svým rozsahem i dopadem, tomu odpovídá 

pozornost, kterou mu ústředí církve průběžně věnuje. Synodní rada postupuje v souladu s usnesením 

3. zasedání 35. synodu č. 54, kterým synod vyslovil souhlas se zahájení stavby budovy pro školy EA na 

základě smlouvy o zřízení práva stavby mezi ČCE a Městskou částí Praha 7 a stanovil rámec pro její 

financování.  

Pro realizaci projektu je vedle vlastních zdrojů klíčová dotace ze Státního fondu životního prostředí 

(SFŽP) a příspěvek soukromých investorů na rozvoj veřejné infrastruktury na základě Metodiky 

spoluúčasti investorů na rozvoji území přijaté 27. 1. 2022 zastupitelstvem hl. m. Prahy. Podpora projektu 

výstavby školy ze strany soukromých investorů může být po dohodě s MČ Praha 7 započítána do této 

spoluúčasti, proto průběžně oslovujeme k jednání soukromé investory, na něž by se metodika 

vztahovala.  

https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://www.facebook.com/search/top/?q=granty%20%C4%8Dce&epa=SEARCH_BOX
https://inspirace.e-cirkev.cz/realizovane-projekty-z-cirkevnich-fondu/
https://inspirace.e-cirkev.cz/realizovane-projekty-z-cirkevnich-fondu/


2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

9 

 

Vzhledem k žádoucím energetickým standardům projektů podporovaných SFŽP byly v projektu 

provedeny změny týkající se změny vytápění, vzduchotechniky a možné instalaci tepelných čerpadel. 

Byl vypracován projekt hydrogeologického průzkumného vrtu, k němuž došlo v říjnu 2023. Kompletní 

projektovou dokumentaci jsme převzali od Ing. arch. Hany Seho 11. 1. 2024  

Žádost stavební povolení na obě etapy byla podána 6. 4. 2023, poté, co bylo zadávací řízení pro I. etapu 

v lednu 2023 zrušeno a byly dokončeny projektové práce podle upraveného zadání II. etapy.   

Rozhodnutí o povolení stavby bylo vydáno 28. 8. 2023. V návaznosti na odvolání účastníka řízení, 

Bytového družstva Železničářů (BDŽ), probíhala od září 2023 jednání o podmínkách, za nichž by toto 

odvolání bylo staženo. Výsledkem jednání byla trojstranná dohoda mezi ČCE, BDŽ a MČ P-7, po její 

vstupu v platnost bylo odvolání dne 20. 3. 2024 staženo a stavební povolení nabylo právní moci dne 

21. 3. 2024.  

Žádost o dotaci na výstavbu Bratrské školy byla podána na Státní fond životního prostředí v říjnu 2023 

v rámci dotačního programu Modernizační fond, výzvy ENERGOV 3.   

Předpokládaná výše dotace by měla být cca 32 % z celkových způsobilých výdajů, tj. přibližně 130 mil. 

Kč. V březnu 2024 jsme od SFŽP obdrželi žádost o vysvětlení a doplnění některých skutečností, jedná 

se o věci běžné administrativní povahy. Rozhodnutí o dotaci očekáváme v polovině roku 2024. 

V případě rozhodnutí o poskytnutí dotace budou dalšími administrativními kroky zejména výběr 

koordinátora stavby včetně technického dozoru a výběr vlastního dodavatele stavby.  

K vyhlášení zadávacího řízení na dodavatele stavby pak dojde neprodleně, aby k zahájení stavby mohlo 

dojít podle ustanovení smlouvy o právu stavby s MČ Praha 7. Dle stavebního povolení je termín 

dokončení 31. 5. 2025 – další postup závisí na více faktorech, zejména na jednání o financování. Jednání 

synodu podáme aktuální informace.  

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy EA 

předloženou v tisku č. 17 na str. 8–9. 

Usnesení č. 56 – Odměňování práce kazatele pro jiný sbor  /komise D/ 

Synod ukládá synodní radě, aby navrhla takovou změnu systému odměňování kazatelů a kazatelek, 

která by umožnila získání odměny za práci pro jiný sbor, než ve kterém je kazatel aktuálně povolán, 

a to formou příplatku ke mzdě. 

Pravidelná práce kazatele či kazatelky pro jiný sbor, která by podle usnesení měla zakládat nárok na odměnu 

v podobě příplatku, se může týkat pouze sborů, které faráře nebo jáhna hledají a po tu dobu jsou 

neobsazené (toto období nemá být delší, než je nutné pro nalezení kazatele). V těch ovšem vykonává 

pravidelnou práci administrátor, který právě za tuto práci navíc pro jiný sbor při administraci dostává 

příplatek. Odměňování za pravidelnou práci kazatelů a kazatelek pro jiný sbor je tedy v mzdovém 

systému už řešeno, a to právě formou příplatku za administraci, a souvisí s celkovým systémem 

uspořádání církve. Proto synodní rada návrh na změnu systému odměňování kazatelů ve smyslu 

usnesení nepředkládá. 

Pro odměnu za případnou krátkodobou výpomoc v jiném sboru však dává jak současný, tak nově 

navrhovaný mzdový řád prostor formou vyššího osobního příplatku ke mzdě. Ten není nárokovou 

složkou mzdy, ale slouží právě k ocenění aktivity, která přesahuje pracovní náplň kazatele danou 

povolací listinou v jeho sboru. Osobní příplatek přidělují kazatelům a kazatelkám seniorátní výbory na 

základě metodiky. Jak v současné, tak v připravované metodice je jedním z kritérií pro stanovení výše 

osobního příplatku také práce pro seniorát nebo povšechný sbor. Krátkodobá výpomoc kazatele nebo 

kazatelky v jiném sboru, kterou v případě nutnosti vypomáhá ustanovenému administrátorovi takového 

sboru, je jednou z forem práce pro seniorát, příp. pro povšechný sbor, pokud jde o sbor jiného seniorátu. 

Seniorátní výbor tak může zvýšením osobního příplatku odměnit kazatele nebo kazatelku za jeho ochotu 

pomoci v jiném sboru. 



2. zasedání 36. synodu ČCE (23. – 25. května 2024)  TISK 17 

 

10 

 

Usnesení č. 57 – Odměňování kandidátů církevní služby při povinné praxi 

na sborech                                                                /komise D/ 

Synod ukládá synodní radě, aby připravila systém finančních odměn pro kandidáty církevní služby, 

kteří konají povinnou praxi na sborech. 

Synodní rada řeší jednotlivé žádosti kandidátů církevní služby ad hoc, systém odměňování je předmětem 

další diskuze o personální práci v církvi. 


